



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΗ

9

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 5
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15319

Στά 30 χρόνια λειτουργίας του

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΣΠΗΛΑΙΟΥ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ

Η φωτομυκητίαση, προκαλεί ζημιές στους σταλαγμίτες και σταλακτίτες

λαμπτήρας αναμένον στο σπήλαιο. Γίνεται όμως αυτό; Φυσικά όχι...
Μοναδική λύση, το ξήλωμα όλων των κοινών λαμπτήρων του σπηλαίου και η τοποθέτηση ψυχρού φωτισμού. Αυτή η δουλειά όμως απαιτεί μία τεράστια δαπάνη, που το Πέραμα δεν μπορεί να την αντέξει... Στο σημείο αυτό λοιπόν το Κράτος πρέπει να δώσει το παρόν του.

Αλλά πέρα από τον υπ' αριθμό 1 κίνδυνο που απειλεί το σπήλαιο δηλαδή την φωτομυκητίαση, απαραίτητες είναι οι εργασίες χαρτογράφησης του για να διαπιστωθεί αν υπάρχουν επικινδύνες σπημεία - κυρίως της οροφής - για κατάρρευση, αφού άλλωστε ακριβώς πάνω από το σπήλαιο έχουν κτιστεί και σπίτια.

Για τα προβλήματα που αντιμετωπίζει το σπήλαιο, ο πρόεδρος του Περாமatos κ. Ζήσης μας είπε: «Η Κοινότητα προσανατολίζεται, με αφορμή και τα 30 χρόνια λειτουργίας του σπηλαίου, στην συγκρότηση μιας διεθνούς διακοσμής ειδικών επιστημόνων, για να γίνει εκεί μία σύζευξη πάνω στα προβλήματα του σπηλαίου, και φυσικά να δοθούν λύσεις σ' αυτά... Το μελέτημα και μάλιστα το συνέδριο αυτό θα γίνει το καλοκαίρι...»

Ανάπτυξη κτηνοτροφίας στα Τζουμέρκα

Από το Υπουργείο Γεωργίας συγχρηματοδοτήθηκε επιτελική ομάδα για την προώθηση της μελέτης για την λοιπής διαδικασίας προς ανάπτυξη της κτηνοτροφίας στους θαλασσοτόπους Τζουμέρκα και Τύμωρη, στα πλαίσια κυρωθέντος χρηματοδοτικού πρωτοκόλλου της έτους 1978 για δωρεάν τεχνική βοήθεια της ΕΟΚ προς την Ελλάδα.

Η εκπόνηση της μελέτης αυτής ανατέθηκε ήδη σε τεχνικό γραφείο, συνολικής δαπάνης 10 εκατομμυρίων δραχμών περίπου.

Οικονομικές ενισχύσεις σιτηρών

Για την πληρωμή πολλών οικονομικών ενισχύσεων (όπως π.χ. για γεννημένους μόσχους, αγελάδες, πρόβατα, σιτηρά κλπ.), απαιτείται η αναγραφή στις αιτήσεις και τον αριθμό λογαριασμού σε οποιοδήποτε Τραπεζείο.

Μα αυτόν τον τρόπο οι οικονομικές ενισχύσεις χρεώνονται απευθείας στον αριθμό λογαριασμού των δικαιούχων και έτσι θα αποφεύγεται η επιτόπια μετάδοση αυτών στις Τραπεζές για την πληρωμή τους.

Όλη η δαπάνη σχετικής απόφασης - από το Υποκαταστήματα της ΑΤΕ χορηγείται ο αριθμός λογαριασμού χωρίς οι δικαιούχοι παραγωγών να είναι υποχρεωμένοι να καταβάλουν οιοδήποτε χρηματικό ποσό.

Σύσκαψη για την κατανομή των έργων

Κάτω από την προεδρία του Διευθυντή της υπηρεσίας Προγραμματισμού κ. Αλεξάνδρη έγινε προχθές στις 9.30 το πρωί στην Νομαρχία σύσκεψη Διευθυντών υπηρεσιών με θέμα τον καταμερισμό και τον τρόπο εκτέλεσης των έργων που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα του 1983.

Κατά τη σύσκεψη εξετάστηκαν οι δυνατότητες που έχει κάθε υπηρεσία και ανάλογα μ' αυτές δόθηκε κι ένας αριθμός έργων τα οποία θα παρακολουθεί.

Τα τελικά συμπεράσματα της σύσκεψης θα τεθούν για έγκριση στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νομαρχιακού Ταμείου.

Αλλά πέρα από κάθε ενέργεια της Κοινότητας Περாமatos και της Επιτροπής Διοίκησης του σπηλαίου, ο Ε.Ο.Τ. και τα αρμόδια υπουργεία πρέπει να δώσουν το ανάλογο ενδιαφέρον, για να μην καταστραφούν αυτά που σίγουρα με μοναδική καλλιτεχνική μαεστρία δημιουργήσε η φύση.

Η ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΣΠΗΛΑΙΟΥ

Το σπήλαιο Περாமatos, έχει ξεφύγει εδώ και αρκετά χρόνια από το ενδιαφέρον του ντόπιου τουρισμού και επεκτάθηκε σε διεθνή κλίμακα. Έτσι σ' όλα τα πλατιά και μηκλή της Υφής στα προγράμματα των εκδρομών των δια-

φόρων τουριστικών γραφείων, υπάρχει και η επίσκεψη στο σπήλαιο. Η προβολή αυτή του σπηλαίου Περாமatos, έγινε από τους ίδιους τους επισκέπτες ενώ ο υπεύθυνος Ε.Ο.Τ. ενδιαφέρθηκε για διαφήμιση στο εξωτερικό ήταν μοναδική για να μην πούμε ανύπαρκτη.

Πρό ημερών από συνεργείο της ΕΡΤ-1 - τραβήχτηκε - ένα 15λεπτο ντοκιμαντάρ στο σπήλαιο που σταλθηκε και σε τηλεοπτικούς σταθμούς του εξωτερικού, στα πλαίσια ανταλλαγής ταινιών παρομοίων θεμάτων της ΕΡΤ-1 με άλλους σταθμούς.

Το ενδιαφέρον όμως από πλευράς Ε.Ο.Τ. ακόμα να φανεί...

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΥΡΟΥΣΗΣ

Η ΘΗΤΕΙΑ ΤΩΝ ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΩΝ ΘΑ ΚΑΘΟΡΙΣΤΕΙ ΣΤΟ ΑΥΡΙΑΝΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Συνεδριάζει αύριο Δευτέρα στις 8.15 το απόγευμα το Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης μας προκειμένου να συζητήσει τα παρακάτω θέματα:

- * Περί ορισμού της θητείας των Αντιδημάρχων.
- * Περί ορισμού των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α.Ι.
- * Περί ορισμού των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου Φιλαρμονικής του Δήμου.
- * Περί ορισμού των μελών του

Από τις Δ/νσεις Γεωργίας οι εξισωτικές αποζημιώσεις

Με έγγραφο του υπουργού Γεωργίας κ. Σημίτη προς όλες τις Γεωργικές Υπηρεσίες της χώρας, γίνεται γνωστό ότι το αντικείμενο της εξισωτικής αποζημίωσης, που δίνεται στους κατοίκους ορεινών και ημιορεινών περιοχών, είναι αποκεντρωμένο και αποτελεί αρμοδιότητα των κατά τόπου Δ/νσεων Γεωργίας.

Για το λόγο αυτό, για οποιοδήποτε θέμα η παράπονο που αφορά την εξισωτική αποζημίωση, οι ενδιαφερόμενοι, πρέπει να απευθύνονται μόνο στις Δ/νσεις Γεωργίας και όχι στην Κεντρική Υπηρεσία του

Έρανος για να βοηθηθεί ο άτυχος ταχυδρόμος

Μία αρκετά συγκινητική και αλtruιστική κίνηση γίνεται τις τελευταίες μέρες στην πόλη μας προκειμένου να βοηθηθεί ο άτυχος ταχυδρόμος ο οποίος πριν τις γιορτές των Χριστουγέννων έχασε ένα χρηματικό ποσό ύψους ενός εκατομμυρίου δραχμών που προοριζόταν για συντάξεις.

Η επιτροπή βοήθειας που ηγείται της κίνησης αυτής ζήτησε από όλους τους δημόσιους υπαλλήλους αλλά και απ' όποιον επιθυμεί την μικρή βοήθεια για να συμπληρωθεί ένα κάπσιο ποσό το οποίο και θα δοθεί στον άτυχο ταχυδρόμο για να ξεπληρώσει το χρέος του στο Ταχυδρομείο.

Ηδη γίνονται έρανοι στον ΟΤΕ, την Νομαρχία, την ΔΕΗ και αλλού για να συγκεντρωθούν χρήματα.

Τι απαιτείται για τη πληρωμή οικονομικών ενισχύσεων

Από πολλούς προέδρους κοινότητας άρχισαν ήδη να προσκομίζονται στη Δ/νση Γεωργίας οι καταστάσεις πληρωμής οικονομικών ενισχύσεων για τα σιτηρά σοδειάς 1982.

Η πληρωμή των δικαιούχων θα αρχίσει να γίνεται, αφού πρώτα υποβληθούν οι καταστάσεις.

Λήγει η προθεσμία αιτήσεων για εισαγωγή αρσενικών μοσχαριών

Αύριο Δευτέρα 10 Ιανουαρίου λήγει η προθεσμία υποβολής αιτήσεων για την εισαγωγή από τρίτες χώρες αρσενικών ζωντανών μοσχαριών για πόχυνση.

Η εισαγωγή αφορά 9.500 μοσχάρια, από τα οποία 1.900 θα εισαχθούν από τη Γιουγκοσλαβία με μείωση αντιταξιακής εισφοράς κατά 70% και 7.600 από τρίτες χώρες με μείωση της αντιταξιακής εισφοράς κατά

Δέκα εννιά υποψήφιοι διεκδικούν 8 θέσεις

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΣΗΜΕΡΑ

ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ

Πώς θα γίνει η ψηφοφορία. Ποιά είναι τα ονόματα των υποψηφίων

Σ όλες τις έδρες των Δήμων και των Κοινοτικών Συμβουλίων του Νομού μας γίνεται σήμερα ψηφοφορία για την ανάδειξη νέων Νομαρχιακών Συμβούλων οι οποίοι μέσα στο Φεβρουάριο, σύμφωνα με την εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών 8 αναλάβουν τα καθήκοντά τους στο Νομαρχιακό Συμβούλιο.

Από τους 19 συνολικά υποψηφίους θα εκλεγούν οι 5. Δηλαδή 2 για την επαρχία Δωδωνής και από ένας για τις επαρχίες Πωγωνίου Μετσόδου και Κονίτιος.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ

Οι υποψήφιοι είναι συνολικά 19 όπως αναφέραμε και παραπάνω.

Απ' αυτούς οι 8 διεκδικούν τις δύο θέσεις της επαρχίας Πωγωνίου ήτοι, κατά αλφαβητική σειρά, οι:

Βράνος Κων/νος του Γεωργίου Καμπερής Αλέξανδρος του Αλκιβιάδη

Κυρκός Τηλέμαχος του Κων/νου

Λέφας Αθανάσιος του Αλεξάνδρου

Μάντζιος Κων/νος του Αναστασίου

Νέσσης Ευάγγελος του Βασιλείου

Νουτσόπουλος Κων/νος του Δημητρίου

Παπαγεωργίου Ευθύμιος του Γεωργίου

Για την θέση της επαρχίας Πωγωνίου οι υποψήφιοι είναι οι εξής:

Καλένιος Γεώργιος του Κων/νου

Κυλάτσας Κων/νος του Βασιλείου

Σιδέρης Σπυρίδων του Κων/νου

Για την θέση της επαρχίας Κονίτιος οι υποψήφιοι είναι οι εξής:

Παπανότης Απόστολος του Κων/νου

Ρωμιάτσης Δημήτριος του Σπυρίδωνος

Ρέμπελος Θεμιστοκλής του Ευαγγέλου

Σεργίου Γρηγόριος του Σωτήριου

Τέλος για την επαρχία Μετσόδου οι υποψήφιοι είναι:

Γκάτσος Απόστολος του Δημητρίου

Εξάρχου Αθανάσιος του Ιωάννη

Καχριμάνη Γιαννούλα συζυγός Γεωργίου

Μπακόλας Βασίλειος του Λεωνίδα.

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Σε σχετική εγκύκλιο της Νομαρχίας που στάλθηκε προς όλους τους Δημάρχους και Προέδρους Κοινοτήτων του Νομού αναφέρονται μεταξύ άλλων και τα εξής:

«...Την 9η Ιανουαρίου 1983 πωρίνη μέχρι της 12ης Μαρτίου 1983 θα γίνουν και στο Νομό Ιωαννίνων εκλογές για την ανάδειξη των αρετών μελών του Νομαρχιακού Συμβουλίου. Εκλογείς σε κάθε επαρχία του Νομού είναι όλοι οι Δήμαρχοι, Πρόεδροι Κοινοτήτων, οι Δημοτικοί και Κοινοτικοί Σύμβουλοι των Δήμων και Κοινοτήτων που υπάγονται στη Περιφέρεια της επαρχίας.

Οι Πρόεδροι δεν έχουν δικαίωμα ψήφου στην εκλογή των αρετών Νομαρχιακών Συμβούλων.

Η άσκηση του εκλογικού δικαιώματος είναι υποχρεωτική. Οι εκλογείς θα ψηφίσουν τους υποψηφίους που περιλαμβάνονται στο ψηφοδέλτιο της Επαρχίας που υπάγεται ο Δήμος ή η Κοινότητα.

Νομαρχιακού Συμβουλίου, παρουσία, και του διοικητικού αντιπροσώπου που ορίζεται με την απόφαση αυτή...»

«...Οι εκλογείς της επαρχίας Δωδωνής θα σημειώσουν στα ψηφοδέλτια δύο σταυρούς προτιμήσεως δίπλα στα ονόματα των υποψηφίων που προτιμούν, οι δε λοιποί των άλλων επαρχιών Κονίτιος, Πωγωνίου και Μετσόδου θα σημειώσουν μόνο ένα σταυρό δίπλα στο όνομα ενός μόνο υποψηφίου που προτιμούν...»

«...Το ψηφοδέλτιο είναι άκυρο όταν σημειώνονται σ' αυτό σταυροί προτιμήσεως περισσότεροι από τον αριθμό των εκλε-

κτών σε κάθε επαρχία. Είναι όμως έγκυρο όταν αναγράφεται ένας μόνο σταυρός προτιμήσεως στην περίπτωση δύο εκλεκτέων.

«...Όταν δεν σημειώνεται σ' αυτό κανένας σταυρός προτιμήσεως...»

Τέλος θα πρέπει να πούμε ότι η καταμέτρηση των ψήφων θα γίνει στη Διεύθυνση Εσωτερικών της Νομαρχίας και κομμάτι ανάμειξη δεν θαχούν οι εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Οι φακέλλοι της ψηφοφορίας μαζί με το πρακτικό της ψηφοφορίας θα σταλούν ασφαλισμένοι στη Νομαρχία.

ΣΠΥΡΟΣ ΘΩΜΕΛΗΣ

ΓΝΩΜΕΣ

Τα οικονομικά και η πολιτική της Ν. Δημοκρατίας

ΣΩΤ. ΣΙΩΧΟΣ

Την προτελευταία εβδομάδα του 1982 ψηφίστηκε από τη Βουλή ο Κρατικός προϋπολογισμός του 1983. Μέ τις ανακοινώσεις του υπουργού Κ. Αρσένη, τις διευκρινήσεις του πρωθυπουργού Κ. Ανδρ. Παπανδρέου από την τηλεόραση και τη συζήτηση στη Βουλή, ο Ελληνικός λαός έχει μια ολοκληρωμένη σκεδόν εικόνα της οικονομικής πολιτικής που θα ασκήσει η κυβέρνηση το 1983.

Κατά κοινή ομολογία είναι μία ρεαλιστική πολιτική με βασικό στόχο το συγκράτημα της οικονομίας της χώρας από τον κατήφορο που την είχε οδηγήσει η πολιτική της Ν. Δημοκρατίας κατά τα προηγούμενα χρόνια.

Η οικονομική κατάσταση της χώρας έδωσε την ευκαιρία στη Δεξιά να θυμώσει τον παλιό εαυτό της. Ακολούθησε μία διόλου υπεύθυνη πολιτική μέσα και έξω από τη Βουλή, για να εκδικηθεί το ΠΑΣΟΚ, έστω και με ζημία του γενικού κοινού συμφέροντος της χώρας.

Το βασικό επιχείρημα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης στάθηκε στο γνωστό πιά: «Μέσα σε 14 μήνες διακυβέρνησης, της χώρας το ΠΑΣΟΚ δεν κατόρθωσε να οδηγήσει τον τόπο στην οικονομική ανθραση». Εξαλείφοντας τα γνωστά οικονομικά προβλήματα που κληρονόμησε η κυβέρνηση, η αντιπολίτευση του ΠΑΣΟΚ, την κρίση στην αγροτική παραγωγή, την ανθρωπιστική πορεία του αστικού πληθυσμού, την άνοδο των τιμών, που όλα μαζί συνθέτουν την οικονομική κρίση τουλάχιστον από το 1979.

Παρά το ότι γνωρίζει καλά η ηγεσία της Ν. Δημοκρατίας την παγκόσμια οικονομική κρίση που πλήττει τόσο τις καπιταλιστικές όσο και τις σοσιαλιστικές χώρες σε κάποιο βαθμό, εντούτοις προσπάθησε να μεταφέρει στο Κοινοβούλιο ένα κλίμα πολιτικής εμπόθεσης χωρίς να ασκήσει ουσιαστική κριτική στα οικονομικά μέτρα.

Αποδίδεται σε πολιτική εκμετάλλευση για να υπονομεύσει την πολιτική ζωή του τόπου. Ο εμπρησμός της οικονομικής πολιτικής της χώρας και μέγας ρουσφετολόγος έκανε την προσφυγή του τακτικού της προσφυγής σε εμπρηστικά κηρύγματα. Αλλά αν είχε την στοιχειώδη ευθεία θα έπραπε να σωπώσει για μία τουλάχιστον δε-

καστία (κ. Μητσοτάκης).

Μοναδική εξαίρεση η φωνή του κ. Παν. Κανελλόπουλου του πεπεισμένου πολιτικού με πολιτική ευθεία (παρά τα οποία παλιά του λάθη). Υποστήριξε την ανάγκη να δοθεί πιστή χρόνο στη νεαρή κυβέρνηση και έτσι συνέλαβε την ενδομυχή πίστη του λαού. Γιατί ξέρει καλά ότι ο λαός δεν μπορεί να γυρίσει πίσω γιατί δεν υπάρχει σωτηρία από μία παράταξη που κυβέρνησε τον τόπο πάνω από 30 χρόνια χωρίς να επιτύχει ζωτικά προβλήματα.

Δεν μπορεί - δεν έχει το δικαίωμα - η Ν.Δ. να παρουσιάσει σαν υπεροπιστής των συμφερόντων του Ελληνικού λαού, αφού η ίδια φέρνει στο μεγαλύτερο βαθμό την ευθύνη για την οικονομική κρίση.

Ιδιαίτερα με την πετρελαιακή της πολιτική κατά την τριετία 1979-81 ζήμωσε τη χώρα 500 εκατομμύρια δολάρια, σύμφωνα με υπολογισμούς του υπουργείου Ενέργειας και Φυσικών Πόρων. Αυτό σημαίνει σοβαρό αντίκτυπο στη συναλλαγματική ισοτιμία της χώρας, αφού είναι αναγκασμένη η κυβέρνηση να συνάψει δάνεια για να καλύψει ο άνοιγμα του ισοζυγίου πληρωμών.

Η κυβέρνηση της Αλλαγής ακολούθησε μία σωστή πολιτική κατά το 1982 (παρά τις κοινωνικές παροχές), μία πολιτική νοικοκυμενική, μία διαχειριστική των πετρελαιοειδών, που θα εκκολαφθεί σταθερά και το 1983, χωρίς επιρροές από εφρανομένους συμφερόντες.

Η συντριπτική πλειοψηφία του Ελληνικού λαού, που πιστεύει στην Αλλαγή, δίνει πίστη χρόνου μπροστά στην οικονομική κρίση που είναι γενικό φαινόμενο και πλήττει και τα πιο προηγμένα κράτη (Αγγλία, Βέλγιο, Ολλανδία). Γιαυτό εδίδε μεχρι τώρα κατ'εξ' ανάγκη και ψυχραιμία, γιατί εκτιμά την ειλικρινή θέση, την ευθύτητα και την παρρησία της πολιτικής ηγεσίας και έχει εμπιστοσύνη στον πρωθυπουργό της Αλλαγής, που ξέρει μόνο τη λύση της Αλλαγής.

Όσο οξύνονται και αν πήρε η Ν. Δημοκρατία από την οικονομική κατάσταση για να ασκήσει την εμπειρία της πολιτικής κατά της κυβέρνησης, δε θα κατορθώσει να διατηρηθεί «ζώσα», αλλά θα αποτελει παραφωνία στη γενική απαίτηση του λαού για την εδραίωση της Αλλαγής.

ΣΩΤ. ΣΙΩΧΟΣ

ΑΔΕΙΕΣ ΣΤΟΥΣ ΜΙΚΡΟ-ΠΩΛΗΤΕΣ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΩΝ

Με έγγραφο του προς τους Δήμους και τις Κοινότητες του Νομού ο Νομάρχης Χρήστος Μαρτίνης ζητάει από τους εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης να χορηγούν όσο το δυνατόν μεγαλύτερο αριθμό αδειών χρήσης κοινοχρήστων χώρων, λόγω της αυξημένης παραγωγής εσπεριδοειδών.

Το έγγραφο έχει ως εξής:

Υστερα από το 100091/22-12-1982 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά με το αντικείμενο του θέματος, παρακαλού-



